
   1

ДОКУМЕНТЫ
официальные 46

[2173]

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 6 НОЯБРЯ 2020 ГОДА № 1653
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ВНЕСЕНИЮ 
ИЗМЕНЕНИЙ В ДОГОВОР СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (с последующими изменениями), на основа-
нии статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги по внесению изменений в договор 
социального найма жилого помещения, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 01 июля 2019 
года № 797, следующие изменения:

1.1. Пункт 2.5 дополнить новым абзацем десятым следующего содержания:
 «решение Вологодской городской Думы от 04 июля 2011 года № 728 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией города Вологды и предостав-
ляются организациями, участвующими в предоставлении таких муниципальных услуг» (с последующими изменениями);».

1.2. Абзацы третий, шестой, восьмой и десятый подпункта 5.2 пункта 5 перед знаком «;» дополнить предложением сле-
дующего содержания:

«. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МКУ 
«Вологодский городской МФЦ», работника МКУ «Вологодский городской МФЦ» возможно в случае, если на МКУ «Вологод-
ский городской МФЦ», решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (с последующими изме-
нениями)».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 6 НОЯБРЯ 2020 ГОДА № 1654
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 07 ИЮНЯ 2004 ГОДА № 1830
В соответствии с постановлением Правительства Вологодской области от 10 августа 2020 года № 913 «Об утверждении 

Порядка обеспечения на муниципальном уровне едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образова-
ний координации деятельности органов повседневного управления Вологодской территориальной подсистемы единой го-
сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, организации ин-
формационного взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной государственной 
власти области, органов местного самоуправления и организаций», на основании статей 27, 44 Устава муниципального об-
разования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об объединенной системе оперативно-диспетчерского управления муниципального образова-
ния «Город Вологда», утвержденное постановлением Главы города Вологды от 07 июня 2004 года № 1830 (с последующи-
ми изменениями), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 после слов «чрезвычайных ситуаций» (с последующими изменениями)» дополнить словами и цифрами «, 
закона Вологодской области от 25 марта 2008 года № 1773-ОЗ «О защите населения и территорий Вологодской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями), постановления Прави-
тельства Вологодской области от 10 августа 2020 года № 913 «Об утверждении Порядка обеспечения на муниципальном 
уровне едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований координации деятельности органов по-
вседневного управления Вологодской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, организации информационного взаимодействия федераль-
ных органов исполнительной власти, органов исполнительной государственной власти области, органов местного самоу-
правления и организаций»».

1.2. Пункт 1.2 после слов «чрезвычайных ситуаций» дополнить словами «, решению задач в области гражданской обо-
роны (далее – ГО)».

1.3. В разделе 2:
1.3.1. Абзац второй после слов «чрезвычайных ситуаций области» дополнить словами «, силами и средствами ГО».
1.3.2. Абзац третий после слов «или ликвидации ЧС» дополнить словами «, а также обмена информацией в области ГО».
1.3.3. Абзац четвертый после слов «ЧС большего масштаба» дополнить словами «, заблаговременная подготовка к вы-

полнению мероприятий по ГО».
2. Внести в Положение о Единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования «Город Вологда», 

утвержденное постановлением Главы города Вологды от 07 июня 2004 года № 1830 (с последующими изменениями), сле-
дующие изменения.

2.1. В разделе 1.1:
2.1.1. Подпункт 1.1.2 после слов «(далее – ВГЗ ТП РСЧС)» дополнить словами «и гражданской обороны (далее – ГО)».
2.1.2. Подпункт 1.1.3 после слов «ЧС (происшествий)» дополнить словами «, а также обмена информацией в области 

ГО».
2.1.3. В подпункте 1.1.4 слова «(далее – ГО)» исключить.
2.2. Абзац четвертый раздела 1.2 после слов «на ЧС (происшествия)» дополнить словами «, а также заблаговременной 

подготовки к выполнению мероприятий по ГО».
2.3. В разделе 1.3:
2.3.1. Абзац второй после слов «от ЧС (происшествий)» дополнить словами «и ГО».
2.3.2. Абзац восьмой после слов «муниципального образования «Город Вологда»» дополнить словами «, а также обме-

на информацией в области ГО».
2.3.3. Абзац девятый после слов «организация взаимодействия» дополнить словами «, а также сбор, обработка и обмен 

информацией о соблюдении требований и выполнении мероприятий по ГО».
2.3.4. Абзац десятый после слов «ликвидации ЧС (происшествия)» дополнить словами «, а также сбор, обработка и об-

мен между органонами управления ВГЗ ТП РСЧС информацией о соблюдении требований и выполнении мероприятий по 
ГО».

2.4. Раздел 2.3 после слов «ЧС (происшествиях)» дополнить словами «, а также при решении задач в области ГО».
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды
первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 6 НОЯБРЯ 2020 ГОДА № 1655
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, на основании 

статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в пункты 2.2 и 2.3 Порядка подготовки и принятия решений о предоставлении жилых помещений 

муниципального специализированного жилищного фонда города Вологды, утвержденного постановлением Главы города 
Вологды от 3 мая 2007 года № 1937 (с последующими изменениями), изложив их в следующей редакции:

«2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:
2.2.1. Оригиналы и копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи.
2.2.2. Оригиналы и копии документов, подтверждающих родственные отношения (свидетельство о заключении брака, 

решение суда о признании членом семьи и другие).
2.2.3. Копия лицевого счета с места регистрации по месту жительства и с места фактического проживания заявителя 

и членов его семьи.
2.2.4. В случае подачи заявления о предоставлении служебного жилого помещения или жилого помещения в обще-

житии - документы о трудовой деятельности (за период до 1 января 2020 года) и (или) сведения о трудовой деятельности, 
оформленные в установленном законодательством порядке.

2.2.5. В случае подачи заявления о предоставлении жилого помещения маневренного жилищного фонда предостав-
ляется:

справка балансодержателя о капитальном ремонте или реконструкции дома, в котором находится жилое помещение, 
занимаемое гражданином по договору социального найма (при наличии);

вступившее в законную силу решение суда об обращении взыскания на заложенное жилое помещение, приобретен-
ное за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридиче-
ским лицом на приобретение жилого помещения, и заложенное в обеспечение возврата кредита или целевого займа (при 
наличии);

решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Администрации города Вологды или документ, подтверждающий факт пожара (при наличии);

документ, подтверждающий признание многоквартирного дома, в котором находится жилое помещение, занимаемое 
гражданином, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (при наличии).

2.2.6. Письменное согласие на обработку персональных данных лиц, указанных в заявлении в качестве членов семьи 
заявителя.

2.2.7. В случае обращения представителя заявителя представляется документ, подтверждающий его полномочия, за-
веренный нотариусом. Документ, подтверждающий полномочия представителя физического лица, представленный в фор-
ме электронного документа, удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса.

2.3. Департамент не позднее 5 рабочих дней со дня принятия заявления направляет межведомственные запросы о на-
личии (отсутствии) жилых помещений на праве собственности у заявителя и членов его семьи в Управление Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области и в ГПВО «Вологдатехинвентари-
зация»; в случае непредставления гражданином документов, указанных в подпунктах 2.2.3 и 2.2.5 пункта 2.2 настоящего По-
рядка - в государственные органы, органы местного самоуправления, территориальные государственные внебюджетные 
фонды либо подведомственные государственным органам и органам местного самоуправления организации, в распоря-
жении которых находятся соответствующие документы (сведения, содержащиеся в них).».

2. Внести изменения в подпункты 2.6.2, 2.6.3 пункта 2.6 административного регламента по предоставлению муници-
пальной услуги «Принятие на учет заявлений граждан, нуждающихся в муниципальных специализированных жилых поме-
щениях на территории муниципального образования «Город Вологда», утвержденного постановлением Администрации го-
рода Вологды от 24 июля 2013 года № 5996 (с последующими изменениями), изложив их в следующей редакции:

«2.6.2. С заявлением заявитель представляет следующие документы:
оригиналы и копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;
оригиналы и копии документов, подтверждающих родственные отношения (свидетельство о заключении брака, реше-

ние суда о признании членом семьи и другие);
письменное согласие на обработку персональных данных лиц, указанных в заявлении в качестве членов семьи заяви-

теля;
копия лицевого счета с места регистрации по месту жительства и с места фактического проживания заявителя и чле-

нов его семьи;
в случае подачи заявления о предоставлении служебного жилого помещения или жилого помещения в общежитии - до-

кументы о трудовой деятельности (за период до 1 января 2020 года) и (или) сведения о трудовой деятельности, оформлен-
ные в установленном законодательством порядке;

в случае подачи заявления о предоставлении жилого помещения маневренного жилищного фонда - справку балансо-
держателя о капитальном ремонте или реконструкции дома, в котором находится жилое помещение, занимаемое граж-
данином по договору социального найма (при наличии); либо вступившее в законную силу решение суда об обращении 
взыскания на заложенное жилое помещение, приобретенное за счет кредита банка или иной кредитной организации либо 
средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложенное в обе-
спечение возврата кредита или целевого займа (при наличии); либо решение Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации города Вологды или документ, подтверж-
дающий факт пожара; либо документ, подтверждающий признание многоквартирного дома, в котором находится жилое по-
мещение, занимаемое гражданином, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (при наличии);

в случае обращения представителя заявителя представляется документ, подтверждающий его полномочия, заверен-
ный нотариусом. Документ, подтверждающий полномочия представителя физического лица, представленный в форме 
электронного документа, удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса.

2.6.3. Департамент не позднее 5 рабочих дней со дня принятия заявления направляет межведомственные запросы о 
наличии (отсутствии) жилых помещений на праве собственности у заявителя и членов его семьи в Управление Федераль-
ной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области и в ГПВО «Вологдатехинвен-
таризация». Гражданин вправе не представлять документы, указанные в подпункте 2.6.2 раздела 2 настоящего Регламента, 
если такие документы (сведения, содержащиеся в них) находятся в распоряжении государственных органов, органов мест-
ного самоуправления, территориальных государственных внебюджетных фондов либо подведомственных государствен-
ным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муни-
ципальных услуг, за исключением документов, предусмотренных частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».».

3. Внести изменение в подпункт 2.9.3 пункта 2.9 административного регламента по предоставлению муниципальной ус-
луги «Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования лицам во вла-
дение и (или) пользование», утвержденного постановлением Администрации города Вологды от 27 августа 2013 года № 
6818 (с последующими изменениями), изложив в следующей редакции:

«2.9.3. Документы о трудовой деятельности (за период до 1 января 2020 года) и (или) сведения о трудовой деятельно-
сти, оформленные в установленном законодательством порядке (для физических лиц, указанных в подпунктах 1.3.2, 1.3.3 
пункта 1.3 Регламента).».

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов



2   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 6 НОЯБРЯ 2020 ГОДА № 1656
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 24 СЕНТЯБРЯ 2009 ГОДА № 5032
 На основании статей 27, 42 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в состав Комиссии по рассмотрению условий заключения и исполнения договоров пожизненной 

ренты, утвержденный постановлением Главы города Вологды от 24 сентября 2009 года № 5032 (с последующими измене-
ниями), заменив слова «Ануфриева Дарья Николаевна» словами «Вострухина Евгения Валерьевна».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

 ОТ 6 НОЯБРЯ 2020 ГОДА № 1659
О ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОЕКТ 

ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ПО УЛИЦЕ СЛОБОДСКОЙ
Рассмотрев заявление ООО «Покровская Слобода», зарегистрированное в Администрации города Вологды за вх. № 12-

0-15/3406 от 06 октября 2020 года, руководствуясь статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
решением Вологодской городской Думы от 30 июня 2005 года № 275 «О разграничении полномочий органов местного са-
моуправления муниципального образования «Город Вологда» в области градостроительной деятельности» (с последующи-
ми изменениями), Правилами землепользования и застройки города Вологды, утвержденными решением Вологодской го-
родской Думы от 26 июня 2009 года № 72 (с последующими изменениями), статьями 27, 44 Устава муниципального обра-
зования «Город Вологда», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Осуществить подготовку проекта о внесении изменений в проект планировки территории по улице Слободской, 
утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 23 сентября 2016 года № 1304 (с последующими из-
менениями).

2. Утвердить прилагаемые порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта, указанного в пункте 1 настояще-
го постановления.

3. Обществу с ограниченной ответственностью «Покровская Слобода» рекомендовать осуществить подготовку проек-
та, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

города Вологды
 от 06.11.2020 № 1659

Порядок и сроки
проведения работ по подготовке проекта о внесении изменений 

в проект планировки территории по улице Слободской

№ Наименование мероприятия Сроки проведения работ
1. Подготовка проекта о внесении изменений в проект пла-

нировки территории по улице Слободской (далее – Про-
ект)

Рекомендуемый срок - не более одного года

2. Проверка Департаментом градостроительства Админи-
страции города Вологды подготовленного Проекта

В течение двадцати рабочих дней со дня поступления 
подготовленного Проекта

3. Принятие решения о направлении Проекта Главе горо-
да Вологды или об отклонении Проекта и направлении 

его на доработку

В течение двадцати рабочих дней со дня поступления 
подготовленного Проекта

4. Издание постановления Главы города Вологды о прове-
дении общественных обсуждений или публичных слуша-
ний по Проекту, организация и проведение Администра-
цией города Вологды общественных обсуждений или пу-
бличных слушаний по Проекту, оформление и опублико-
вание заключения о результатах общественных обсужде-
ний или публичных слушаний по Проекту в газете «Воло-
годские новости» и размещение на официальном сайте 

Администрации города Вологды в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет»

Не менее одного месяца и не более трех месяцев со дня 
оповещения до дня опубликования в газете «Вологод-

ские новости» заключения о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний по Проекту

5. В случае принятия Мэром города Вологды решения об 
утверждении Проекта - принятие постановления Адми-

нистрации города Вологды об утверждении Проекта

В течение двадцати рабочих дней со дня опубликования 
заключения о результатах общественных обсуждений 

или публичных слушаний по Проекту
6. В случае принятия Мэром города Вологды решения об 

отклонении и направлении на доработку Проекта - на-
правление письмом Департамента градостроительства 
Администрации города Вологды Проекта на доработку

В течение двадцати рабочих дней со дня опубликования 
заключения о результатах общественных обсуждений 

или публичных слушаний по Проекту

7. Доработка Проекта Порядок и сроки устанавливаются отдельно (в случае 
необходимости)

8. Направление Главе города Вологды, официальное опу-
бликование в газете «Вологодские новости» и размеще-
ние на официальном сайте Администрации города Во-
логды в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» постановления Администрации города Во-

логды об утверждении Проекта

В течение семи календарных дней со дня принятия 
постановления Администрации города Вологды об 

утверждении Проекта

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА АДМИНИСТРАТИВНОГО ДЕПАРТАМЕНТА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 6 НОЯБРЯ 2020 ГОДА № 36

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
ОТ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

 В соответствии с решением Вологодской городской Думы от 25 июня 2015 года № 422 «Об утверждении Положения о 
порядке освобождения земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имущества» (с последую-
щими изменениями), на основании постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделе-
нии правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администра-
ции города Вологды» (с последующими изменениями), статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда»:

1. Освободить земельные участки:
1.1. В границах кадастрового квартала 35:24:0202039 по адресу: г. Вологда, ул. Герцена, вблизи дома № 64 от самоволь-

но установленного объекта движимого имущества: 1 киоска.
1.2. В границах земельного участка с кадастровым номером 35:24:0502005:18 по адресу: г. Вологда, ул. Воркутинская, 

вблизи дома № 7 от самовольно установленного объекта движимого имущества: 1 павильона.
2. Административному департаменту Администрации города Вологды организовать проведение работ по освобожде-

нию земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего распоряжения, в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на Административный департамент Администра-

ции города Вологды.

4. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 
сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Мэра города Вологды -
начальник Административного департамента
Администрации города Вологды А.Н. Никитин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 10 НОЯБРЯ 2020 ГОДА № 1660
ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ 

НОМЕРОМ 35:24:0401001:1816
И ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНОМ 

ДОМЕ № 36 ПО УЛИЦЕ ПЕТИНА
Руководствуясь статьями 279, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Рос-

сийской Федерации, статьями 49, 56.2, 56.3, 56.6, 56.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» (с последующими изменениями), статьями 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда», заключени-
ем об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции от 14 августа 2017 года № 68, решением Комиссии по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации города Вологды от 04 августа 2017 
года № 19, распоряжением начальника Департамента городского хозяйства Администрации города Вологды от 14 сентя-
бря 2017 года № 265 «О признании многоквартирного дома по адресу: г. Вологда, ул. Петина, д. 36 аварийным и подлежа-
щим сносу», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изъять земельный участок (категория земель – земли населенных пунктов) с кадастровым номером 
35:24:0401001:1816, местоположение которого: Вологодская область, город Вологда, улица Петина, площадью 1056 кв. 
м, с видом разрешенного использования «для эксплуатации и обслуживания жилых домов, для иных видов жилой застрой-
ки» с жилыми помещениями:

квартира (кадастровый номер 35:24:0401001:1367, назначение: жилое помещение, площадь объекта: 20,9 кв. м, этаж-
ность (этаж): 1, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, улица Пе-
тина, дом 36, квартира 1 (собственность, запись государственной регистрации права от 07 декабря 2015 года № 35-35/001-
35/001/702/2015-9435/2);

квартира (кадастровый номер 35:24:0401001:1368, назначение: жилое помещение, площадь объекта: 41,8 кв. м, этаж-
ность (этаж): 1, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, улица Пе-
тина, дом 36, квартира 3 (общая долевая собственность, запись государственной регистрации права от 19 апреля 2010 
года № 35-35-01/047/2010-394);

квартира (кадастровый номер 35:24:0401001:1369, назначение: жилое помещение, площадь объекта: 38,3 кв. м, этаж-
ность (этаж): 1, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, улица 
Петина, дом 36, квартира 4 (собственность, запись государственной регистрации права от 18 июня 2013 года № 35-35-
01/045/2013-120),

находящимися в многоквартирном доме (кадастровый номер 35:24:0401001:211) по адресу: Вологодская область, го-
род Вологда, улица Петина, д. 36, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 35:24:0401001:1816, для 
муниципальных нужд муниципального образования «Город Вологда» по основаниям пункта 10 статьи 32 Жилищного кодек-
са Российской Федерации в связи с невыполнением собственниками изымаемых помещений требований о сносе или ре-
конструкции данного многоквартирного дома.

2. Изъятие объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления, осуществляется в рамках муни-
ципальной программы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан», утвержденной постановлением Администра-
ции города Вологды от 14 ноября 2019 года № 1597 (с последующими изменениями), путем предоставления собственни-
кам таких объектов недвижимости денежного возмещения, определенного в соответствии с Федеральным законом от 29 
июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (с последующими изменениями), вза-
мен изымаемых объектов недвижимости.

3. Изымаемые объекты недвижимости от ограничений, обременений свободны.
4. В многоквартирном доме № 36 по улице Петина в городе Вологде (кадастровый номер 35:24:0401001:211) располо-

жено не подлежащее изъятию жилое помещение, находящееся в собственности муниципального образования «Город Во-
логда»:

квартира (кадастровый номер 35:24:0401001:1370), назначение: жилое помещение, общей площадью 25,2 кв. м, этаж: 
1, с местонахождением: город Вологда, улица Петина, дом 36, квартира 5.

5. Установить, что собственники изымаемых объектов недвижимости до дня прекращения прав на изымаемые объекты 
недвижимости, указанные в пункте 1 настоящего постановления, владеют, пользуются и распоряжаются данными объекта-
ми недвижимости в соответствии с действующим законодательством.

6. Департаменту имущественных отношений Администрации города Вологды:
6.1. Направить в порядке, предусмотренном статьей 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, в течение де-

сяти дней со дня принятия настоящего постановления его копию правообладателям изымаемых объектов недвижимости, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления, и в Управление Федеральной службы государственной регистрации, ка-
дастра и картографии по Вологодской области.

6.2. Обеспечить в порядке, предусмотренном статьей 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, в течение де-
сяти дней со дня принятия настоящего постановления его опубликование в газете «Вологодские новости» и размещение на 
официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.3. Обеспечить в порядке, предусмотренном Приказом Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29 
февраля 2016 года «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информа-
ции в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (с последующими изменениями), в 
течение 15 дней со дня принятия настоящего постановления его размещение в государственной информационной систе-
ме жилищно-коммунального хозяйства.

6.4. Обеспечить заключение муниципального контракта на проведение работ по оценке рыночной стоимости изымае-
мого имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

6.5. Определить потребность в средствах бюджета города Вологды для осуществления процедуры изъятия объектов 
недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

6.6. Направить в Департамент финансов Администрации города Вологды предложения о включении в бюджет города 
Вологды расходов на реализацию настоящего постановления с учетом требований бюджетного законодательства и срока, 
указанного в пункте 8 настоящего постановления.

6.7. Обеспечить в соответствии с нормами статьи 56.7 Земельного кодекса Российской Федерации подготовку согла-
шений об изъятии объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

6.8. Обеспечить обращение в установленном порядке и сроки в Управление Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области в целях государственной регистрации права собственно-
сти муниципального образования «Город Вологда» на изымаемые объекты недвижимости, указанные в пункте 1 настояще-
го постановления.

7. Департаменту финансов Администрации города Вологды обеспечить учет настоящего постановления при планиро-
вании расходов бюджета города Вологды на проведение оценочных работ по определению выкупной цены изымаемого 
имущества, на выкуп изымаемого имущества, а также на нотариальное удостоверение сделок в отношении изымаемо-
го имущества (долей), указанного в пункте 1 настоящего постановления и находящегося в общей долевой собственности 
граждан, с учетом подпункта 6.6 пункта 6 настоящего постановления.

8. Настоящее постановление действует в течение трех лет со дня его принятия.
Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 10 НОЯБРЯ 2020 ГОДА № 1662
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
 ОТ 14 НОЯБРЯ 2019 ГОДА № 1597

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Вологод-
ской области от 28 октября 2013 года № 1105 «О государственной программе Вологодской области «Обеспечение населе-



   3

ния Вологодской области доступным жильем и формирование комфортной среды проживания на 2014-2020 годы» (с по-
следующими изменениями), постановлением Администрации города Вологды от 1 августа 2014 года № 5542 «Об утверж-
дении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории 
муниципального образования «Город Вологда» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава муни-
ципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан», утвержденную поста-
новлением Администрации города Вологды от 14 ноября 2019 года № 1597 (с последующими изменениями), следующие 
изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы:
1.1.1. Пункт 3 графы второй строки «Целевые показатели муниципальной программы» изложить в следующей редак-

ции:
«3. Количество семей, улучшивших жилищные условия во исполнение решений Вологодского городского суда, семья.».
1.1.2. В пункте 3 графы второй строки «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» слова «полу-

чивших по договору социального найма во исполнение решений Вологодского городского суда приобретенные жилые по-
мещения» заменить словами «улучшивших жилищные условия во исполнение решений Вологодского городского суда».

1.2. В подразделе «Подпрограмма 2 «Расселение аварийного жилищного фонда на территории города Вологды» разде-
ла 4 абзацы восьмой и девятый изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 2.1 «Обеспечение исполнения судебных решений о внеочередном улучшении жилищных условий граж-
дан, проживающих в аварийном жилищном фонде».

Мероприятие 2.2 «Выплата размера возмещения собственникам помещений, расположенных в аварийных жилых до-
мах, по соглашению об изъятии объектов недвижимости».».

1.3. В таблице приложения № 1:
1.3.1. Строку 2.1 изложить в следующей редакции:
«

2.1 Обеспечение исполнения су-
дебных решений о внеочеред-
ном улучшении жилищных ус-

ловий граждан, проживающих в 
аварийном жилищном фонде

Департамент имуще-
ственных отношений 

Администрации города 
Вологды

1 января 
2020 года

31 декабря 
2025 года

количество семей, улучшив-
ших жилищные условия во ис-
полнение решений Вологод-

ского городского суда

».
1.3.2. В строке 3.1 слова «Выкуп жилых помещений у собственников» заменить словами «Выплата размера возмеще-

ния собственникам помещений, расположенных в аварийных жилых домах, по соглашению об изъятии объектов недвижи-
мости».

1.4. В приложении № 2:
1.4.1. В строке 2.1 таблицы I «Перечень целевых показателей муниципальной программы (подпрограмм муниципальной 

программы)» слова «Количество семей, получивших по договору социального найма во исполнение решений Вологодско-
го городского суда, приобретенные жилые помещения» заменить словами «Количество семей, улучшивших жилищные ус-
ловия во исполнение решений Вологодского городского суда».

1.4.2. В строке 2.1 таблицы II «Методика расчета показателей программы (подпрограмм муниципальной программы)» 
слова «Количество семей, получивших по договору социального найма во исполнение решений Вологодского городского 
суда, приобретенные жилые помещения» заменить словами «Количество семей, улучшивших жилищные условия во испол-
нение решений Вологодского городского суда».

1.5. В таблице приложения № 3:
1.5.1. В строке 2.1 слова «Приобретение жилых помещений в целях предоставления жилых помещений по договору со-

циального найма во исполнение решений Вологодского городского суда» заменить словами «Обеспечение исполнения су-
дебных решений о внеочередном улучшении жилищных условий граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде».

1.5.2. В строке 2.2 слова «Выкуп жилых помещений у собственников» заменить словами «Выплата размера возмеще-
ния собственникам помещений, расположенных в аварийных жилых домах, по соглашению об изъятии объектов недвижи-
мости».

1.6. В строке 2.1 таблицы приложения № 4 слова «Приобретение жилых помещений в целях предоставления жилых по-
мещений по договору социального найма во исполнение решений Вологодского городского суда» заменить словами «Обе-
спечение исполнения судебных решений о внеочередном улучшении жилищных условий граждан, проживающих в аварий-
ном жилищном фонде».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А.Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 10 НОЯБРЯ 2020 ГОДА № 1663
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 30 ИЮНЯ 2017 ГОДА № 697

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пас-
сажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Феде-
рации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании статей 27 и 44 
Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных пе-
ревозок на территории муниципального образования «Город Вологда», утвержденный постановлением Администрации го-
рода Вологды от 30 июня 2017 года № 697 (с последующими изменениями), дополнив пунктом 11 следующего содержания:

«11. Запланирована организация пассажирских перевозок по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам 
путем изменения вида регулярных перевозок с перевозок по нерегулируемым тарифам на перевозки по регулируемым та-
рифам:

в срок до 01 июня 2021 года по автобусным маршрутам № 1 «Щетинина - Лоста», № 2 «Бригантина - Льнокомбинат (Мя-
сокомбинат), № 6 «Дальняя - Областная детская больница», № 8 «Разина - Лукьяново», № 12 «6 мкр - Екимцево», № 15 «Ев-
ковская - парк Рождественский», № 18 «Евковская - Поликлиника», № 19 «Разина - Возрождения», № 22 «Семенково - Воз-
рождения», № 28 «Лоста - Прилуки», № 36 «Евковская - с/о Авиатор», № 42 «Екимцево -Доронино»;

в срок до 01 августа 2021 года по автобусному маршруту № 23 «Дальняя - Южный мкр»;
в срок до 01 мая 2022 года по автобусному маршруту № 37 «Вологда -Молочное»;
в срок до 01 июня 2022 года по автобусному маршруту № 14 «ВПЗ - Окружное ш. - Семенково»;
в срок до 01 октября 2022 года по автобусным маршрутам № 30 «Разина - Щетинина», № 35 «6 мкр - ГРС»;
в срок до 01 ноября 2022 года по автобусному маршруту № 48 «п. Рубцово - Архангельская»;
в срок до 01 декабря 2022 года по автобусным маршрутам № 9 «Архангельская - Доронино», № 27 «6 мкр - Берег», № 

43 «Козицино - с/о Розочка»;
в срок до 01 января 2023 года по автобусным маршрутам № 40 «Архангельская - Областная детская больница - ВПЗ», № 

4 «Дальняя - Поликлиника - Возрождения», № 20 «Лоста - ВПЗ», № 45 «ВПЗ - Мясокомбинат»;
в срок до 01 мая 2023 года по автобусному маршруту № 32 «Лукьяново - Возрождения»;
в срок до 01 марта 2024 года по автобусным маршрутам № 3 «Зеленый город - Дальняя», № 5 «Прилуки - Вокзал», № 

49 «6 мкр - Бригантина»;
в срок до 01 августа 2024 года по автобусным маршрутам № 11 «Осаново - Центр - Ботанический сад», № 21 «мкр. Бы-

валово - Поликлиника - ДОК», № 29 «Областная детская больница - Поликлиника - Берег»;
в срок до 01 сентября 2025 года по автобусным маршрутам № 37Э «Вологда - Молочное», № 7 «Архангельская - Бе-

рег».».
 2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 10 НОЯБРЯ 2020 ГОДА № 1664
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 19 МАЯ 2017 ГОДА № 511

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), приказом Минстроя России от 06 апре-
ля 2017 года № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъек-
тов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализа-
ции приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы» (с последующими изме-
нениями), Паспортом федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», утвержденным протоколом 
заседания проектного комитета по национальному проекту «Жилье и городская среда» от 21 декабря 2018 года № 3, по-
становлением Администрации города Вологды от 01 августа 2014 года № 5542 «Об утверждении Порядка принятия реше-
ний о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории муниципального образования 
«Город Вологда» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город 
Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального 
образования «Город Вологда», утвержденную постановлением Администрации города Вологды от 19 мая 2017 года № 511 
(с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы строки «Объем финансового обеспечения муниципальной программы», 
«Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

Объем финансового обеспечения 
муниципальной программы

Общий объем финансирования - 2 221 038,2 тыс. руб.,
в том числе за счет средств бюджета города Вологды - 1 084 300,3 тыс. руб., в том 

числе по годам реализации за счет средств бюджета города Вологды:
2017 год – 39 342,6 тыс. рублей;

2018 год – 104 829,1 тыс. рублей;
2019 год – 67 652,2 тыс. рублей;
2020 год – 55 859,5 тыс. рублей;
2021 год – 39 913,3 тыс. рублей;
2022 год – 31 703,6 тыс. рублей,

2023 год – 375 000,0 тыс. рублей,
2024 год – 370 000,0 тыс.рублей

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы

За период реализации муниципальной программы планируется достижение следу-
ющих результатов:

1. Благоустройство 446 дворовых территорий муниципального образования «Го-
род Вологда».

2. Общее количество дворовых территорий многоквартирных домов в муниципаль-
ном образовании «Город Вологда» - 2954 дворовые территории (по итогам инвента-

ризации дворовых территорий).
3. Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий от общего количества 
дворовых территорий многоквартирных домов в муниципальном образовании «Го-

род Вологда» на 15,10%.
4. Количество населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дво-

ровыми территориями, за 2017-2024 годы – 111,14 тыс. чел.
5. Увеличение охвата населения благоустроенными дворовыми территориями (доля 
населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми терри-

ториями, от общей численности населения муниципального образования «Город 
Вологда») с 16,47% до 46,94% (информация собирается методом опроса).

6. Благоустройство 23 территорий общего пользования муниципального образова-
ния «Город Вологда».

7. Увеличение доли благоустроенных территорий общего пользования от обще-
го количества таких территорий муниципального образования «Город Вологда» на 

46,94%.
8. Увеличение количества проектов благоустройства территорий общего пользова-

ния, выполненных с участием заинтересованных лиц, на 23 единицы.
9. Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня 

работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования «Го-
род Вологда» в 2017 году - не менее 1% от общего количества многоквартирных до-
мов, включенных в список дворовых территорий муниципального образования «Го-

род Вологда», подлежащих благоустройству.
10. Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении дополнительного пе-

речня работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образова-
ния «Город Вологда» в 2017 году (далее – дополнительный перечень) - не менее 1% 
от общего количества многоквартирных домов, включенных в список дворовых тер-
риторий муниципального образования «Город Вологда», подлежащих благоустрой-

ству.
11. Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустрой-
ству дворовых территорий муниципального образования «Город Вологда» в 2018-

2024 годах - не менее 1% от общего количества многоквартирных домов, включен-
ных в список дворовых территорий муниципального образования «Город Вологда», 

подлежащих благоустройству

 ».
1.2. Приложения №№ 1, 2, 4, 5 изложить в новой редакции согласно приложениям №№ 1 - 4 к настоящему постановле-

нию.
2. Департаменту городского хозяйства Администрации города Вологды обеспечить представление в течение 2 рабочих 

дней со дня принятия настоящего постановления в Департамент экономического развития Администрации города Волог-
ды актуальной редакции муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муни-
ципального образования «Город Вологда».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

Приложение № 1
к постановлению Администрации

города Вологды
от 10.11.2020 № 1664

«Приложение № 1
к муниципальной программе «Формирование

современной городской среды на территории
муниципального образования «Город Вологда»

СПИСОК ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В 2017 - 2024 ГОДАХ

№ п/п Адресный ориентир

2017 год

1 ул. Ярославская, д.28

2 Технический пер., д. 35а

3 Технический пер., д. 46б

4 ул. Ярославская, д.23

5 ул. Ветошкина, д. 99



4   

6 ул. Ярославская, д.40

7 ул. Ярославская, д.44а

8 ул. Новгородская, д.25а

9 ул. Новгородская, д.27

10 Технический пер., д. 37

11 Советский пр-т, д. 22

12 ул. Яшина, д. 20

13 ул.Герцена, д. 94

14 ул. Герцена, д. 97

15 ул. Ветошкина, д. 97

16 ул. Ярославская, д.26

17 с. Молочное, ул. Подлесная, д. 2б

18 ул. Ветошкина, д. 99а

19 ул. Ярославская, д.20

20 ул. Щетинина, д. 21

21 ул. Ярославская, д.24

22 ул. Щетинина, д. 23

23 ул. Октябрьская, д.13а

24 ул. Тендрякова, д. 13

25 ул. Новгородская, д. 39а

26 ул. Ярославская, д. 22

27 ул. Солодунова, д. 47

28 ул. Красноармейская, д. 8

29 ул. Солодунова, д. 38

30 ул. Преображенского, д. 51

31 ул. Дзержинского, д. 31

32 ул. Ярославская, д. 34

33 ул. Южакова, д. 13

34 ул. Батюшкова, д. 9

35 ул. Ярославская, д.36

36 ул. Петрозаводская, д. 2

37 ул. Новгородская, д.27а

38 ул. Ярославская, д. 30а

39 ул. Дзержинского, д.17

40 ул. Чернышевского, д. 78

41 ул. Новгородская, д. 23

42 ул. Ярославская, д.13

43 ул. Псковская, д. 8а

44 ул. Мира, д. 37

45 ул. Галкинская, д. 76

46 ул. Воровского, д. 58

47 ул. Ярославская, д. 40а

48 ул. Чернышевского, д. 80

49 ул. Московская, д. 31

50 ул. Конева, д. 16б

51 ул. Ветошкина, д. 37

2018 год

1 Окружное ш., д. 21а

2 ул. Псковская, д. 3б

3 ул. Псковская, д. 3а

4 ул. Возрождения, д. 74б

5 ул. Возрождения, д. 76

6 ул. Гагарина, д. 35

7 ул. Гагарина, д. 33

8 ул. Архангельская, д. 3

9 ул. Конева, д. 35

10 ул. Северная, д. 28б

11 ул. Северная, д. 30

12 ул. Комсомольская, д.42

13 ул. Некрасова, д. 43

14 ул. Псковская, д.11б

15 ул. Конева, д. 1

16 ул. Конева, д. 5

17 ул. Конева, д. 3

18 ул. Некрасова, д. 74

19 ул. Некрасова, д. 82

20 ул. Горького, д. 105б

21 ул. Горького, д. 103

22 ул. Фрязиновская, д. 21

23 ул. Фрязиновская, д. 19

24 ул. Некрасова, д. 86

25 ул. Некрасова, д. 80

26 ул. Некрасова, д. 78

27 ул. Горького, д. 105а

28 ул. Некрасова, д. 84

29 ул. Конева, д. 27

30 ул. Пугачева, д. 89

31 ул. Пугачева, д. 81

32 ул. Пугачева, д. 87

33 ул. Пугачева, д. 83

34 ул. Пугачева, д. 87а

35 ул. Пугачева, д. 85а

36 ул. Дальняя, д. 20

37 ул. Пугачева, д. 40

38 ул. Пугачева, д. 38

39 ул. Конева, д. 5а

40 ул. Карла Маркса, д. 60а

41 ул. Некрасова, д. 63

42 ул. Карла Маркса, д. 62а

43 ул. Некрасова, д. 65

44 ул. Некрасова, д. 77

45 ул. Карла Маркса, д. 72а

46 ул. Некрасова, д. 79

47 ул. Щетинина, д.17

48 ул. Можайского, д.104

49 ул. Разина, д. 55

50 ул. Пугачева, д. 69б

51 ул. Беляева, д. 18

52 ул. Московская, д. 19

53 ул. Дзержинского, д. 9

54 ул. Беляева, д. 20

55 ул. Текстильщиков, д.21в

56 ул. Петрозаводская, д. 26

57 ул. Республиканская, д. 76

58 пер. Долгий, д. 8

59 ул. Дзержинского, д. 35

2019 год

1 ул. Октябрьская, д. 8

2 ул. Октябрьская, д. 10

3 ул. Беляева, д. 2а

4 ул. Можайского, д. 68

5 ул. Можайского, д. 64а

6 ул. Беляева, д. 1а

7 ул. Беляева, д. 1

8 ул. Зосимовская, д.91б

9 ул. Ветошкина, д. 18

10 ул. Ветошкина, д. 20

11 ул. Панкратова, д. 80

12 ул. Панкратова, д. 82а

13 ул. Панкратова, д. 84

14 ул. Панкратова, д. 86

15 ул. Панкратова, д. 88б

16 ул. Панкратова, д. 88а

17 ул. Панкратова, д. 88

18 ул. Панкратова, д. 88в

19 ул. Солодунова, д. 49

20 ул. Солодунова, д. 49а

21 ул. Карла Маркса, д. 103а

22 ул. Карла Маркса, д. 101

23 ул. Разина, д. 56

24 ул. Чернышевского, д. 112

25 ул. Чернышевского, д. 108

26 ул. Чернышевского, д. 110

27 ул. Преображенского, д. 53а

28 ул. Можайского, д. 74

29 ул. Можайского, д. 74а

30 ул. Можайского, д. 72

31 ул. Воровского, д. 23

32 Победы пр-т, д. 44

33 Тепличный мкр., д. 21

34 Тепличный мкр., д. 21а

35 Тепличный мкр., д. 20

36 ул. Щетинина, д. 3а

37 ул. Щетинина, д. 3

38 ул. Поселковая, д. 6

39 ул. Поселковая, д. 6б

40 ул. Ленинградская, д. 101б

41 ул. Ленинградская, д. 101а

42 ул. Псковская, д. 8б

43 ул. Фрязиновская, д. 32

2020 год

1 ул. Ленинградская, д. 80

2 ул. Ленинградская, д. 76а

3 ул. Челюскинцев, д. 4

4 ул. Челюскинцев, д. 6

5 ул. Челюскинцев, д. 8



   5

6 ул. Кирова, д. 22

7 ул. Кирова, д. 16

8 ул. Ударников, д. 19а

9 ул. Машиностроительная, д. 4

10 ул. Машиностроительная, д. 5

11 ул. Машиностроительная, д. 3

12 ул. Горького, д. 116

13 ул. Горького, д. 120а

14 ул. Гоголя, д. 99

15 ул. Гоголя, д. 97

16 ул. Гоголя, д. 101

17 ул. Горького, д. 118

18 ул. Гоголя, д. 95

19 ул. Городской вал, д. 28

20 ул. Ярославская, д. 25б

21 ул. Ярославская, д. 25а

22 ул. Ярославская, д. 27а

23 ул. Галкинская, д. 74

24 Технический пер., д. 50

25 ул. Воркутинская, д. 15а

26 Технический пер., д. 48а

27 Технический пер., д. 48

28 Технический пер., д. 48б

29 ул. Дзержинского, д. 27

30 ул. Дзержинского, д. 33

31 ул. Дзержинского, д. 27а

32 1 мкр. ГПЗ-23, д. 2

33 ул. Гончарная, д. 13

34 ул. Кирпичная, д. 3

35 ул. Некрасова, д. 70б

36 ул. Некрасова, д. 72

2021 год

1 ул. Некрасова, д. 70

2 ул. Некрасова, д. 70а

3 ул. Некрасова, д. 68

4 ул. Дзержинского, д. 7

5 Технический пер., д. 52

6 ул. Полевая, д. 9

7 ул. Вологодская, д. 1

8 ул. Вологодская, д. 3

9 ул. Михаила Поповича, д. 41

10 ул. Первомайская, д. 5

11 ул. Козленская, д. 65

12 Советский пр-т, д. 68

13 Советский пр-т, д. 62

14 ул. Первомайская, д. 3

15 Советский пр-т, д. 64

16 ул. Козленская, д. 65а

17 Набережная 6-ой Армии, д. 195

18 ул. Октябрьская, д. 21а

19 ул. Октябрьская, д. 23

20 ул. Текстильщиков, д. 18

21 ул. Текстильщиков, д. 20

22 ул. Беляева, д. 1б

23 ул. Зосимовская, д. 2

24 ул. Ленинградская, д. 101

25 ул. Солодунова, д. 58

26 ул. Солодунова, д. 60

27 ул. Гагарина, д. 51

28 ул. Гагарина, д. 53

29 ул. Гагарина, д. 55

30 ул. Солодунова, д. 56

31 ул. Тендрякова, д. 2

32 ул. Воркутинская, д. 16г

33 ул. Архангельская, д. 15

34 ул. Воркутинская, д. 16в

35 ул. Воркутинская, д. 16а

36 ул. Воркутинская, д. 16б

37 ул. Мира, д. 80

38 ул. Чехова, д. 12

39 ул. Карла Маркса, д. 85

40 ул. Чапаева, д. 31

2022-2024 годы *

1 ул. Михаила Поповича, д. 22а

2 ул. Михаила Поповича, д. 24а

3 ул. Михаила Поповича, д. 22б

4 ул. Михаила Поповича, д. 22в

5 ул. Михаила Поповича, д. 24

6 ул. Михаила Поповича, д. 22

7 ул. Пугачева, д. 5

8 ул. Северная, д. 5

9 ул. Горького, д. 110

10 ул. Гончарная, д. 8

11 ул. Козленская, д. 74

12 ул. Козленская, д. 76

13 ул. Пирогова, д. 14

14 ул. Первомайская, д. 13

15 ул. Козленская, д. 78

16 ул. Пирогова, д. 12

17 ул. Герцена, д. 65

18 ул. Герцена, д. 61

19 ул. Чернышевского, д. 93

20 ул. Чернышевского, д. 91

21 ул. Чернышевского, д. 97

22 ул. Чернышевского, д. 95

23 ул. Октябрьская, д. 58

24 ул. Благовещенская, д. 65

25 ул. Октябрьская, д. 60

26 ул. Воровского, д. 58а

27 ул. Солодунова, д. 53

28 ул. Северная, д. 21

29 ул. Северная, д. 19

30 ул. Костромская, д. 10

31 ул. Костромская, д. 8

32 ул. Горького, д. 90

33 ул. Сокольская, д. 60

34 ул. Сокольская, д. 58

35 ул. Сокольская, д. 62

36 ул. Зосимовская, д. 70

37 площадь Бабушкина, д. 4

38 Пошехонское ш., д. 15а

39 ул. Ярославская, д. 17б

40 ул. Ярославская, д. 19

41 ул. Ярославская, д. 21а

42 Пошехонское ш., д. 13

43 ул. Ярославская, д. 23а

44 Пошехонское ш., д. 15

45 ул. Ярославская, д. 15

46 ул. Ярославская, д. 19а

47 ул. Петина, д. 8

48 с. Молочное, ул. Емельянова, д. 2

49 ул. Горького, д. 132

50 ул. Горького, д. 132а

51 Локомотивный пер., д. 3

52 ул. Горького, д. 113а

53 ул. Горького, д. 113

54 ул. Вологодская, д. 8

55 ул. Герцена, д. 116

56 ул. Герцена, д. 116а

57 ул. Ветошкина, д. 113а

58 ул. Герцена, д. 118а

59 ул. Герцена, д. 118

60 ул. Разина, д. 25

61 ул. Разина, д. 23

62 ул. Прокатова, д. 10

63 ул. Городской вал, д. 13

64 ул. Разина, д. 21

65 ул. Ленинградская, д. 77

66 ул. Ленинградская, д. 105а

67 ул. Октябрьская, д. 27

68 ул. Кубинская, д.11

69 ул. Кубинская, д. 9

70 ул. Михаила Поповича, д. 14

71 ул. Можайского, д. 54

72 ул. Галкинская, д. 32

73 ул. Козленская, д. 40

74 Старое ш., д. 16

75 Старое ш., д. 14

76 Старое ш., д. 8

77 с. Молочное, ул. Ленина, д. 12

78 ул. Благовещенская, д. 102

79 ул. Октябрьская, д. 38

80 Долгий пер., д. 34

81 ул. Самойло, д. 18

82 ул. Комсомольская, д. 5а

83 ул. Комсомольская, д. 3а



6   

84 ул. Комсомольская, д. 5г

85 ул. Профсоюзная, д. 26

86 ул. Болонина, д. 3

87 ул. Молодежная, д. 5в

88 ул. Болонина, д. 7

89 ул. Болонина, д. 5

90 ул. Молодежная, д. 5б

91 ул. Воровского, д. 39

92 ул. Воровского, д. 41

93 ул. Мальцева, д. 1

94 ул. Пушкинская, д. 43

95 Технический пер., д. 46а

96 ул. Ильюшина, д. 1

97 ул. Ильюшина, д. 3а

98 ул. Ильюшина, д. 3

99 ул. Первомайская, д. 31а

100 проспект Победы, д. 52а

101 ул. Мохова, д. 30

102 ул. Разина, д. 58а

103 ул. Дзержинского, д. 11

104 ул. Московская, д. 27

105 ул. Московская, д. 25

106 ул. Московская, д. 29

107 ул. Московская, д. 23

108 ул. Псковская, д. 16

109 Поселковый пер., д. 7а

110 ул. Воркутинская, д. 7а

111 ул. Южакова, д. 86

112 ул. Преображенского, д. 41а

113 ул. Ленинградская, д. 87

114 ул. Герцена, д. 104

115 Победы проспект, д. 70

116 ул. Ветошкина, д. 103а

117 с. Молочное, ул. Емельянова, д. 6

118 Кривой пер., д. 20

119 ул. Мохова, д. 17

120 Локомотивный пер., д. 14

121 ул. Воровского, д. 24а

122 Тополевый пер., д. 20

123 ул. Новгородская, д. 7

124 ул. Добролюбова, д. 29а

125 ул. Гоголя, д. 39а

126 ул. Герцена, д. 29

127 ул. Благовещенская, д. 50

128 Содемский пер., д. 3

129 Содемский пер., д. 5

130 ул. Чернышевского, д. 112а

131 ул. Герцена, д. 20

132 ул. Козленская, д. 103а

133 ул. Козленская, д. 103

134 ул. Воркутинская, д. 1

135 ул. Южакова, д. 69

136 ул. Залинейная, д. 26в

137 ул. Залинейная, д. 22б

138 ул. Залинейная, д. 22а

139 ул. Ленинградская, д. 150

140 ул. Герцена, д. 115

141 ул. Новгородская, д.31а

142 ул. Ленинградская, д. 138

143 ул. Лечебная, д. 19

144 Пошехонское ш., д. 48б

145 ул. Южакова, д. 26

146 ул. Преображенского, д. 51а

147 ул. Конева, д. 17а

148 Технический пер., д. 35

149 ул. Трактористов, д. 5

150 ул. Псковская, д. 19

151 ул. Ленинградская, д. 75г

152 ул. Дзержинского, д. 35а

153 ул. Псковская, д. 6

154 ул. Псковская, д. 9а

155 ул. Комсомольская, д. 40

156 ул. Комсомольская, д. 36

157 ул. Комсомольская, д. 38

158 ул. Гагарина, д. 37

159 ул. Костромская, д. 4б

160 ул. Козленская, д. 127

161 Пошехонское ш., д. 42

162 ул. Зосимовская, д. 79

163 ул. Конева, д. 33

164 ул. Конева, д. 31

165 ул. Беляева, д. 10

166 Пошехонское ш., д. 9е

167 ул. Некрасова, д. 54

168 ул. Ловенецкого, д. 20а

169 ул. Левичева, д. 9

170 ул. Чехова, д. 61а

171 ул. Горького, д. 81

172 ул. Петрозаводская, д. 14а

173 ул. Чернышевского, д. 118б

174 ул. Чернышевского, д. 120

175 ул. Залинейная, д. 24г

176 ул. Кубинская, д. 16

177 ул. Некрасова, д. 59

178 ул. Можайского, д. 68а

179 ул. Болонина, д. 8

180 ул. Молодежная, д. 15

181 ул. Конева, д. 20

182 ул. Конева, д. 20б

183 ул. Конева, д. 18

184 ул. Конева, д. 22

185 ул. Клубова, д. 21

186 ул. Клубова, д. 17

187 ул. Клубова, д. 15

188 ул. Герцена, д. 49б

189 ул. Полевая, д. 17

190 ул. Ленинградская, д. 26

191 ул. Чернышевского, д. 67

192 Ново-Архангельское ш., д. 21

193 ул. Некрасова, д. 9

194 ул. Галкинская, д. 72

195 ул. Чернышевского, д. 71

196 ул. Чернышевского, д. 71а

197 ул. Сухонская, д. 15

198 ул. Михаила Поповича, д. 18а

199 ул. Михаила Поповича, д. 20б

200 ул. Михаила Поповича, д. 20а

201 ул. Энгельса, д. 60

202 Ново-Архангельское ш., д. 11

203 ул. Вологодская, д. 6

204 ул. Сокольская, д. 11

205 ул. Железнодорожная, д. 116

206 ул. Железнодорожная, д. 114

207 Пречистенская наб., д. 76

208 ул. Чернышевского, д. 112б

209 ул. Медуницинская, д. 19а

210 ул. Козленская, д. 13а

211 ул. Конева, д. 8б

212 ул. Центральная, д. 17

213 ул. Центральная, д. 15

214 ул. Медуницинская, д. 15

215 ул. Ярославская, д. 3

216 ул. Ярославская, д. 5

217 Паровозный пер., д. 34

* Список дворовых территорий, указанных в настоящем приложении, в которых планируется выполнение мероприятий 
по благоустройству, подлежит корректировке после проведения общественного обсуждения перечня дворовых террито-
рий, подлежащих благоустройству, а также уточнения объемов средств городского, областного и федерального бюджетов 
в соответствии с решением Вологодской городской Думы о бюджете города Вологды на очередной финансовый год и пла-
новый период и законом Вологодской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.».

#Приложение № 2
к постановлению Администрации

города Вологды
от 10.11.2020 № 1664

«Приложение № 2
к муниципальной программе

«Формирование современной городской
среды на территории муниципального

образования «Город Вологда»

СПИСОК
ТЕРРИТОРИЙ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ

БЛАГОУСТРОЙСТВУ В 2017 B 2021 ГОДАХ

№
п/п

Адресный ориентир Перечень видов работ, планируемых к выполнению

2017 год
1 Пл. Чайковского ремонт покрытия;

устройство покрытия на детской и спортивной площадках;
установка спортивного уличного комплекса;

установка малых архитектурных форм
2 Ковыринский сад ремонт покрытия дорожек;

ремонт смотровой площадки
2018 год



   7

1 Фрязиновский парк, участок с кадастровым 
номером 35:24:0305022:76, находящийся 

между жилыми домами № 26 и № 32 по ули-
це Фрязиновской

создание сквера «Фрязиновский парк»
на участке с кадастровым номером 35:24:0305022:76, находя-

щемся между жилыми домами № 26 и № 32 по улице Фрязинов-
ской

2 Сквер по ул. Чернышевского, 73 благоустройство сквера
3 Пешеходные дорожки от перекрестка улиц 

Мишкольцской и Болонина в Завокзальном 
мкр. и от дома № 7 по диагонали к дому № 

11а по ул. Мишкольцской

асфальтирование дорожек

4 Тротуар по ул. Пионерской от дома № 14а 
до дома № 22

ремонт асфальтобетонного покрытия тротуара, устройство ос-
вещения;

установка ограждения вдоль водоотводной канавы
5 ул. Емельянова в селе Молочное у здания 

учебного корпуса инженерного факультета 
ВГМХА им. Н.В. Верещагина

организация пешеходной зоны с зелеными насаждениями и 
арт-объектами

2019 год
1 Территория по ул. Псковской вблизи домов 

№ 8а, 10
благоустройство территории

2 Зеленая зона по адресу: пр. Победы, 66 организация сквера с пешеходными дорожками и зелеными на-
саждениями:

замена бортового камня тротуара, ремонт асфальтобетонного 
покрытия, установка ограждения зеленой зоны, посадка деревь-

ев и кустарников
3 ул. Емельянова в селе Молочное организация пешеходной зоны с зелеными насаждениями и 

арт-объектами
4 ул. Можайского, д. 28 благоустройство территории
5 ул. Профсоюзная, д. 26, аллея Славы формирование аллеи Славы в честь жителей микрорайона - 

участников Великой Отечественной войны: обустройство пеше-
ходных дорожек, установка стелы

2020 год
1 Бульвар по ул. Пирогова замена бортового камня тротуара, ремонт асфальтобетонного 

покрытия, установка светильников, скамеек
2021 год

1 «Парк Рождественский» в мкр. Охмыльцево благоустройство территории
2 Осановская роща благоустройство территории

».

Приложение № 3

к постановлению Администрации

города Вологды

 от 10.11.2020 № 1664

«Приложение № 4

к муниципальной программе

«Формирование современной городской

среды на территории муниципального

образования «Город Вологда»

СВЕДЕНИЯ

О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

И МЕТОДИКА ИХ РАСЧЕТА

I. Перечень целевых показателей муниципальной программы

№
п/п

Задачи, направ-
ленные на дости-

жение целей

Наименование целевого по-
казателя

Единица 
измере-

ния целе-
вого по-
казателя

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020год 2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Повышение уров-

ня благоустройства 
дворовых террито-

рий муниципаль-
ного образования 
«Город Вологда»

Количество благоустроен-
ных дворовых территорий 

муниципального образова-
ния «Город Вологда»

Единиц 51 59 43 36 40 72* 72* 73*

Общее количество дворо-
вых территорий многоквар-

тирных домов в муници-
пальном образовании «Го-

род Вологда» (по итогам ин-
вентаризации дворовых 

территорий)

Единиц 2500 2954 2954 2954 2954 2954 2954 2954

Доля благоустроенных дво-
ровых территорий в отчет-

ный период от общего коли-
чества дворовых террито-

рий многоквартирных домов 
в муниципальном образова-

нии «Город Вологда»

Процен-
тов

2,04 2,00 1,46 1,22 1,35 2,44 2,44 2,47

Количество населения, про-
живающего в жилом фонде 
с благоустроенными в от-

четный период дворовыми 
территориями

Тыс. чел. 14,07 14,09 10,03 8,96 9,96 17,93 17,93 18,18

Доля населения, проживаю-
щего в жилом фонде с бла-
гоустроенными в отчетном 
периоде дворовыми терри-
ториями, от общей числен-
ности населения муници-

пального образования «Го-
род Вологда»

Процен-
тов

4,39 4,41 3,15 3,22 3,13 5,63 5,62 5,67

2 Повышение уров-
ня благоустройства 
территорий обще-
го пользования му-
ниципального об-
разования «Город 

Вологда»

Количество благоустро-
енных территорий общего 

пользования муниципально-
го образования «Город Во-

логда»

Единиц 2 5 5 1 2** 3*** 3*** 2***

Доля благоустроенных тер-
риторий общего пользова-
ния в отчетный период от 
общего количества таких 

территорий муниципально-
го образования «Город Во-

логда»

Процен-
тов

4,17 10,42 10,42 2,04 4,08 6,12 6,12 4,08

3 Повышение уров-
ня вовлеченности 
заинтересованных 
граждан, органи-
заций в реализа-
цию мероприятий 

по благоустройству 
территории муни-
ципального обра-

зования «Город Во-
логда»

Количество проектов благо-
устройства территорий об-
щего пользования в отчет-
ный период, выполненных 

с участием заинтересован-
ных лиц

Единиц 2 5 5 1 2** 3*** 3*** 2***

Доля трудового участия за-
интересованных лиц в вы-
полнении минимального 
перечня работ по благоу-

стройству дворовых терри-
торий муниципального об-
разования «Город Вологда» 

(для 2017 года)

Процен-
тов

1 - - - - - - -

Доля трудового участия за-
интересованных лиц в вы-
полнении дополнительно-

го перечня работ по благоу-
стройству дворовых терри-
торий муниципального об-
разования «Город Вологда» 

(для 2017 года)

Процен-
тов

1 - - - - - - -

Доля трудового участия за-
интересованных лиц в вы-
полнении работ по благоу-
стройству дворовых терри-
торий муниципального об-
разования «Город Вологда» 

(для 2018-2024 годов)

Процен-
тов

- 1 1 1 1 1 1 1

Доля граждан, принявших 
участие в решении вопро-

сов развития городской 
среды от общего количе-

ства граждан в возрасте от 
14 лет, проживающих в му-

ниципальных образованиях, 
на территории которых ре-
ализуются проекты по соз-
данию комфортной город-

ской среды

Процен-
тов

- - 9 12 15 20 25 30

Показатель реализации му-
ниципальными образовани-
ями мероприятий по циф-
ровизации городского хо-

зяйства

Процен-
тов

- - 100 100 100 100 100 100

*Количество дворовых территорий, указанных в муниципальной программе «Формирование современной городской 
среды на территории муниципального образования «Город Вологда», в которых планируется выполнение мероприятий по 
благоустройству, подлежит корректировке после проведения общественного обсуждения перечней дворовых территорий, 
подлежащих благоустройству, а также уточнения объемов средств городского, областного и федерального бюджетов в со-
ответствии с решением Вологодской городской Думы о бюджете города Вологды и законом Вологодской области об об-
ластном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

** Список территорий общего пользования, указанных в муниципальной программе «Формирование современной го-
родской среды на территории муниципального образования «Город Вологда», в которых планируется выполнение меро-
приятий по благоустройству, подлежит корректировке после разработки сметной документации и получения положитель-
ного заключения государственной экспертизы.

*** В 2020 году и в последующие годы перечень территорий общего пользования, подлежащих благоустройству, опре-
деляется по результатам рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий с целью 
определения общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке.

II. Методика расчета целевых
показателей муниципальной программы

Наименование целевого по-
казателя

Единица из-
мерения

Источник данных, ис-
пользуемых для расчета 

показателей

Периодичность 
сбора данных

Формула (при необходимости) и 
краткий алгоритм расчета

1 2 3 4 5
Количество благоустроенных 
дворовых территорий муни-

ципального образования «Го-
род Вологда»

Единиц муниципальный кон-
тракт, акт приемки вы-
полненных работ (фор-
ма № КС-2), справка о 

стоимости выполненных 
работ (форма № КС-3)

ежеквартально Применяются данные о количе-
стве благоустроенных дворовых 
территорий за отчетный период

Общее количество дворовых 
территорий многоквартир-

ных домов в муниципальном 
образовании «Город Вологда» 

(по итогам инвентаризации 
дворовых территорий)

Единиц данные по итогам ин-
вентаризации дворовых 

территорий

ежегодно Применяются данные, собран-
ные по итогам проведения ин-
вентаризации дворовых тер-

риторий

Доля благоустроенных дво-
ровых территорий в отчетный 
период от общего количества 
дворовых территорий много-
квартирных домов в муници-
пальном образовании «Город 

Вологда» (Д
бд

)

Процент муниципальный кон-
тракт, акт приемки вы-
полненных работ (фор-
ма № КС-2), справка о 

стоимости выполненных 
работ (форма № КС-3), 
данные по итогам ин-

вентаризации дворовых 
территорий

ежеквартально Д
бд

 = (Б
дт

 / К
дт

) x 100%, где:
Б

дт
 - количество благоустроен-

ных дворовых территорий за от-
четный период;

К
дт

 - общее количество дворовых 
территорий многоквартирных 

домов в муниципальном образо-
вании «Город Вологда»

Количество населения, про-
живающего в жилом фонде с 
благоустроенными в отчет-
ный период дворовыми тер-

риториями

Тыс. чел. Управляющие органи-
зации муниципально-

го образования «Город 
Вологда»

ежегодно Применятся данные, собранные 
методом опроса, о количестве 

населения, проживающего в жи-
лом фонде с благоустроенны-

ми дворовыми территориями, за 
отчетный период

Доля населения, проживаю-
щего в жилом фонде с благо-
устроенными в отчетном пе-
риоде дворовыми террито-
риями, от общей численно-
сти населения муниципаль-

ного образования «Город Во-
логда» (Д

нт
)

Процент Департамент экономи-
ческого развития Адми-
нистрации города Во-

логды, управляющие ор-
ганизации муниципаль-
ного образования «Го-

род Вологда»

ежеквартально Д
нт

 = (Н
бд

 / Ч
н
) x 100%, где:

Н
бд

 - количество населения, про-
живающего в жилом фонде с 
благоустроенными дворовы-

ми территориями, за отчетный 
период;

Ч
н
 - общая численность населе-

ния муниципального образова-
ния «Город Вологда»

Количество благоустроенных 
территорий общего пользо-

вания муниципального обра-
зования «Город Вологда»

Единиц муниципальный кон-
тракт

ежеквартально не требуется



8   

Доля благоустроенных тер-
риторий общего пользования 
в отчетный период от общего 
количества таких территорий 

муниципального образова-
ния «Город Вологда» (Д

бт
)

Процент муниципальный кон-
тракт, акт приемки вы-
полненных работ (фор-
ма № КС-2), справка о 

стоимости выполненных 
работ (форма № КС-3), 

данные Департамен-
та городского хозяйства 
Администрации города 

Вологды

ежеквартально Д
бт

 = (Б
мт

 / К
т
) x 100%, где:

Б
мт

 - количество благоустроен-
ных территорий общего пользо-

вания за отчетный период;
К

т
 - общее количество обще-

ственных территорий

Количество проектов благо-
устройства территорий об-

щего пользования в отчетный 
период, выполненных с уча-

стием заинтересованных лиц

Единиц Документы, подтверж-
дающие участие заин-

тересованных лиц в ре-
ализации проектов бла-
гоустройства террито-
рий общего пользова-

ния, предоставленные в 
Департамент городско-

го хозяйства Админи-
страции города Вологды

ежеквартально не требуется

Доля трудового участия заин-
тересованных лиц в выполне-
нии дополнительного переч-
ня работ по благоустройству 
дворовых территорий муни-

ципального образования «Го-
род Вологда» (Д)

Процент Документы, подтверж-
дающие участие заин-

тересованных лиц в ре-
ализации мероприя-
тий по благоустрой-

ству, предусмотренных 
дополнительным пе-
речнем работ по бла-

гоустройству дворовых 
территорий, предостав-
ленные в Департамент 
городского хозяйства 

Администрации города 
Вологды

ежеквартально Д = (К
ду

 / К
д
) x 100%, где:

К
ду

 - количество домов, в выпол-
нении дополнительного перечня 
работ по благоустройству дво-
ровых территорий которых осу-
ществлялось трудовое участие 

заинтересованных лиц, за отчет-
ный период;

К
д
 - общее количество много-

квартирных домов из адресного 
перечня домов

Доля трудового участия за-
интересованных лиц в выпол-
нении минимального переч-
ня работ по благоустройству 
дворовых территорий муни-

ципального образования «Го-
род Вологда» (Д

м
)

Процентов Документы, подтверж-
дающие участие заин-

тересованных лиц в ре-
ализации мероприя-

тий по благоустройству, 
предусмотренных мини-
мальным перечнем ра-
бот по благоустройству 
дворовых территорий, 

предоставленные в Де-
партамент городского 

хозяйства Администра-
ции города Вологды

ежеквартально Д
м
 = (К

дму
 / К

д
) x 100%, где:

К
дму

 - количество домов, в вы-
полнении минимального переч-

ня работ по благоустройству 
дворовых территорий которых 
осуществлялось трудовое уча-
стие заинтересованных лиц, за 

отчетный период;
К

д
 - общее количество много-

квартирных домов из адресного 
перечня домов

Доля трудового участия за-
интересованных лиц в выпол-
нении работ по благоустрой-

ству дворовых территорий 
муниципального образова-

ния «Город Вологда» (Д
т
)

Процентов Документы, подтверж-
дающие участие заин-

тересованных лиц в вы-
полнении работ по бла-
гоустройству дворовых 
территорий, предостав-
ленные в Департамент 
городского хозяйства 

Администрации города 
Вологды

ежеквартально Д
т
 = (К

дту
 / К

д
) x 100%, где:

К
дту

 - количество домов, в выпол-
нении работ по благоустройству 
дворовых территорий которых 
осуществлялось трудовое уча-
стие заинтересованных лиц, за 

отчетный период;
К

д
 - общее количество много-

квартирных домов из адресного 
перечня домов

Доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды от 
общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, прожива-
ющих в муниципальных обра-
зованиях, на территории ко-
торых реализуются проекты 

по созданию комфортной го-
родской среды

Процентов Департамент экономи-
ческого развития Адми-
нистрации города Во-

логды, Департамент го-
родского хозяйства Ад-

министрации города 
Вологды

ежегодно Д
н
 = (К

у
 / К) x 100%, где:

К
у
– количество граждан, приняв-

ших участие в решении вопро-
сов развития городской среды, 
в возрасте от 14 лет, проживаю-
щих в муниципальном образова-
нии «Город Вологда», тыс. чел.;
К – количество граждан в воз-
расте от 14 лет, проживающих 
в муниципальном образовании 

«Город Вологда», тыс. чел.
Показатель реализации му-

ниципальными образования-
ми мероприятий по цифрови-
зации городского хозяйства

Процентов Департамент городско-
го хозяйства Админи-

страции города Вологды

ежегодно не требуется

 ».

Приложение № 4
к постановлению

Администрации города Вологды
 от 10.11.2020 № 1664

«Приложение № 5 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муници-
пального образования «Город Вологда»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ 
п/п

Наименова-
ние меро-

приятия Про-
граммы

Исполнитель, 
участник Про-

граммы

Источник 
финанси-
рования*

Финансовые затраты, тыс. руб.
2017 год 2018 

год**
2019 год** 2020 год** 2021 год** 2022 год** 2023 год** 2024 год** Всего**

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Благоустрой-

ство дворо-
вых террито-
рий муници-
пального об-

разования 
«Город Во-

логда»

Департамент 
городского хо-
зяйства Адми-

нистрации горо-
да Вологды

Всего 175 583,3 240 365,1 4 012,6 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 420 001,0
ФБ 84 469,2 71 511,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 155 980,5
РБ 51 771,5 72 019,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 123 791,4
МБ 39 342,6 96 833,9 4 012,6 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 140 229,1
ВБ 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ «Служба 
городского хо-

зяйства»

Всего 0,0 0,0 11 080,0 1 113,9 0,0 0,0 0,0 0,0 12 193,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 11 080,0 1 113,9 0,0 0,0 0,0 0,0 12 193,9
ВБ 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 175 583,3 240 365,1 15 092,6 1 153,9 0,00 0,00 0,00 0,00 432 194,9
ФБ 84 469,2 71 511,3 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 155 980,5
РБ 51 771,5 72 019,9 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 123 791,4
МБ 39 342,6 96 833,9 15 092,6 1 153,9 0,00 0,00 0,00 0,00 152 423,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0

2 Благоустрой-
ство муници-
пальных тер-
риторий об-

щего пользо-
вания

Департамент 
городского хо-
зяйства Адми-

нистрации горо-
да Вологды

Всего 32 418,1 42 360,3 503,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 75 281,9
ФБ 20 099,2 21 776,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41 876,0
РБ 12 318,9 12 588,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24 907,2
МБ 0,0 7 995,2 503,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 498,7
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ «Служба 
городского хо-

зяйства»

Всего 0,0 0,0 2 404,5 10 737,1 0,0 0,0 0,0 0,0 13 141,6
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 2 404,5 10 737,1 0,0 0,0 0,0 0,0 13 141,6
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 32 418,1 42 360,3 2 908,0 10 737,1 0,00 0,00 0,00 0,00 88 423,5
ФБ 20 099,2 21 776,8 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 41 876,0
РБ 12 318,9 12 588,3 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 24 907,2
МБ 0,0 7 995,2 2 908,0 10 737,1 0,00 0,00 0,00 0,00 21 640,3
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0

3 Реализация 
региональ-

ного проекта 
«Формирова-
ние комфорт-

ной город-
ской среды»

МКУ «Служба 
городского хо-

зяйства»

Всего 0,0 0,0 261 909,0 263 810,3 239 479,1 190 221,4 375 000,0 370 000,0 1 700 419,8
ФБ 0,0 0,0 158 651,3 145 959,7 145 959,7 153 001,6 0,0 0,0 603 572,3
РБ 0,0 0,0 53 606,1 73 882,1 53 606,1 5 516,2 0,0 0,0 186 610,5
МБ 0,0 0,0 49 651,6 43 968,5 39 913,3 31 703,6 375 000,0 370 000,0 910 237,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 Трудовое уча-
стие заинте-
ресованных 
лиц в выпол-
нении работ 
по благоу-

стройству му-
ниципальных 
территорий 

общего поль-
зования

Департамент 
городского хо-
зяйства Адми-

нистрации горо-
да Вологды

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ «Служба 
городского хо-

зяйства»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0

5 Итого по му-
ниципальной 

программе

Департамент 
городского хо-
зяйства Адми-

нистрации горо-
да Вологды

Всего 208 001,4 282 725,4 4 516,1 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 495 282,9
ФБ 104 568,4 93 288,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 197 856,5
РБ 64 090,4 84 608,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 148 698,6
МБ 39 342,6 104 829,1 4 516,1 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 148 727,8
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ «Служба 
городского хо-

зяйства»

Всего 0,0 0,0 275 393,5 275 661,3 239 479,1 190 221,4 375 000,0 370 000,0 1 725 755,3
ФБ 0,0 0,0 158 651,3 145 959,7 145 959,7 153 001,6 0,0 0,0 603 572,3
РБ 0,0 0,0 53 606,1 73 882,1 53 606,1 5 516,2 0,0 0,0 186 610,5
МБ 0,0 0,0 63 136,1 55 819,5 39 913,3 31 703,6 375 000,0 370 000,0 935 572,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 208 001,4 282 725,4 279 909,6 275 701,3 239 479,1 190 221,4 375 000,0 370 000,0 2 221 038,2
ФБ 104 568,4 93 288,1 158 651,3 145 959,7 145 959,7 153 001,6 0,0 0,0 801 428,8
РБ 64 090,4 84 608,2 53 606,1 73 882,1 53 606,1 5 516,2 0,0 0,0 335 309,1
МБ 39 342,6 104 829,1 67 652,2 55 859,5 39 913,3 31 703,6 375 000,0 370 000,0 1 084 300,3
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

* ФБ - безвозмездные поступления из федерального бюджета;
РБ - безвозмездные поступления из бюджета Вологодской области (кроме дотаций);
МБ - налоговые и неналоговые доходы бюджета города Вологды и дотации из бюджета Вологодской области;
ВБ - внебюджетные источники финансирования.
** Подлежат корректировке после формирования адресных перечней дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования, распо-
ложенных на территории муниципального образования «Город Вологды» и подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы в 2018 
- 2024 годах, а также уточнения объемов средств городского, областного и федерального бюджетов в соответствии с решением Вологодской городской Думы о 
бюджете города Вологды и законом Вологодской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.».

ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ ПО ВОПРОСАМ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

КАДАСТРОВОЙ СТОИМОСТИ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ 

ПРОЙДЕТ В КАДАСТРОВОЙ ПАЛАТЕ
11 ноября 2020 года Кадастровая палата по Вологодской области проведет «горя-

чую» телефонную линию по вопросам определения кадастровой стоимости недвижимости. Звонки будут 

приниматься с 10:00 до 12:00 по телефону 8 (8172) 57-26-41.

В рамках «горячей» линии граждане могут задать интересующие их вопросы:

- что такое кадастровая стоимость и для каких целей она используется;

- от чего зависит кадастровая стоимость объекта недвижимости и как её узнать;

- как снизить кадастровую стоимость, если она завышена.

Ждем Ваших звонков!

Кадастровая палата по Вологодской области

Пресс-служба тел. 8 (8172) 57-26-72

press@35.kadastr.ru

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Репкиным Андреем Владимировичем, ООО «Межа-35», г. Вологда, ул. Некрасовский пер. 

15-б, пом. 11, № в гос. реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность– 19144, e-mail: badgame@game.en.cx, 

тел 8-911-544-58-48, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером: 

35:24:0302020:166, расположенного: 

по адресу: г Вологда, с/тов. «Парус» (дорожка 5, участок 4), в кадастровом квартале 35:24:0302020.

Заказчиком кадастровых работ является Субботин Максим Васильевич (г. Вологда, ул. Некрасова, д.66, кв.61, т. 8-951-

739-63-23),

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: г Вологда, с/тов. «Парус» (дорожка 5, 

участок 4), 12 декабря 2020г в 11 часов 00 минут.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать границу: участок с К№ 

35:24:0302020:167, расположенный с/тов. «Парус» (дорожка 5 участок 5), участок с К№ 35:24:0302020:301, другие смеж-

ные указанному земельные участки, расположенные: г Вологда, с/тов. «Парус», в кадастровом квартале 35:24:0302020.

С проектом межевого плана можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, ул. Некрасовский пер. 15-б, пом. 11 с 10.00 до 

17.00. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности и обоснованные 

возражения о местоположении границ земельного участка после ознакомления с проектом межевого плана принимаются 

с 11 ноября по 12 декабря 2020г., по адресу: г. Вологда, ул. Некрасовский пер. 15-б, пом. 11.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а также документы, о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 ФЗ от 24 июля 2007г. № 221-ФЗ «О када-

стровой деятельности»).

 16+


